
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.143 

 
OGGETTO: 
ESAME PROPOSTA STIPULA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  
AMENO ED IL COMUNE DI MIASINO PER IL SERVIZIO DEMOG RAFICO 
FINO AL 31/12/2024 .  
 

 
L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di dicembre alle ore diciassette e 

minuti trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Premesso che: 
- che l’art. 14 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004 prevede che gli enti locali 
possono utilizzare, con il consenso del personale interessato, personale distaccato da altri enti 
cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati o anche per una parte del tempo di 
lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 
- che il medesimo articolo del CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni; 
 
Richiamato altresì l’art. 17 del nuovo CCNL 2016-2018 ad oggetto: “disposizioni particolari 
sulle posizioni organizzative” e nello specifico il comma 6 che testualmente recita: 
“Nelle ipotesi di conferimento di incarico di posizione organizzativa, a personale utilizzato a 
tempo parziale presso altro ente o presso servizi in convenzione, ivi compreso il caso 
dell’utilizzo a tempo parziale presso una Unione di comuni, secondo la disciplina già prevista 
dagli artt. 13 e 14 del CCNL del 22/1/2004, le retribuzioni di posizione e di risultato, ferma la 
disciplina generale, sono corrisposte secondo quanto di seguito precisato e specificato:  
- l’ente di provenienza continua a corrispondere le retribuzioni di posizione e di risultato 
secondo i criteri nello stesso stabiliti, riproporzionate in base alla intervenuta riduzione della 
prestazione lavorativa e con onere a proprio carico;  
- l’ente, l’Unione o il servizio in convenzione presso il quale è stato disposto l’utilizzo a 
tempo parziale corrispondono, con onere a proprio carico, le retribuzioni di posizione e di 
risultato in base alla graduazione della posizione attribuita e dei criteri presso gli stessi 
stabiliti, con riproporzionamento in base alla ridotta prestazione lavorativa;  
- al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di 
lavoro, i soggetti di cui al precedente alinea possono altresì corrispondere con oneri a 
proprio carico, una maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita ai sensi del 
precedente alinea, di importo non superiore al 30% della stessa. 
 
Sentito la dipendente interessata, Dott.ssa Gherardi Elisa che si è dimostrata disponibile alla 
convenzione; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula della di una convenzione per il periodo dal 
01.01.2021  al  31.12.2024; 
 
Data lettura della bozza di Convenzione tra i Comuni di Ameno e Miasino per l’utilizzo 
congiunto di risorse umane relativamente al servizio finanziario, composto da n. 6 (sei) 
articoli;  
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di servizio 
ai sensi dell’art. 49, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai membri della Giunta; 
 

 D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa, la Convenzione tra i Comuni di Ameno e 

Miasino per l’utilizzo congiunto di risorse umane relativamente al servizio demografico 
per il periodo 01.01.2021 - 31.12.2024. 

2. Di approvare lo schema di convenzione regolante il funzionamento del costituendo 
servizio composto da n. 6 (sei) articoli che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale. 



3. Di dare atto che con l’utilizzo congiunto delle risorse umane di cui al punto 1) si 
concorrerà al rispetto delle disposizioni in materia di contenimento della spesa di 
personale. 

4. Di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente a intervenire nella stipula della 
sopracitata convenzione. 

5. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34 comma 4 del T.U. D. Lgs 18/8/2000 
n.267 onde dar corso celermente ai relativi adempimenti. 

6.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      14/12/2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      14/12/2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to :               dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 22.12.2020 al 06.01.2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 22.12.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-dic-2020 

 
X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ameno, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


